virtutes. Adiós, quiéreme y persuádetes de que estas cartas tuyas no fueron ingratas para mí. Nuevamente, adiós.

5.3. Anexo III

Carta de Salutati- IX, 16 a Pellegrino Zambecari

(Texto latino tomado de Salutati, Coluccio (1896) "Epístola IX, 16" en Novati, Francesco (ed.) *Epistolario*, Roma, Forzani E. C. Tipografi del Senato, Vol. 3, pp. 285-308)

Duo sunt, vir insignis, frater et amice karissime, pro quibus tibi sum debitor respondere. Primum est tibi et eloquentissimo viro domino Iacobo de Firmo commune de quo pauca dicenda sunt, quandoquidem quod tu et ille nimis leviter creduli tum copiose tum graviter conquesti fuistis, falsum cernitis extitisse. Scripsistis equidem ambo qualiter magnificus dominus Carolus Malatesta fecerat de mantuano palatio venustum venerandumque nostri Maronis simulacrum dirui, vatisque tanti memoriam in patria sua, comminuta statua, quam sibi dedicavit sua civitas, aboleri. Nec defuerunt utrique preter relationem tanti facinoris rationes. Adduxistis equidem in argumentum, quo rem tam detestabilem facilius possetis persuadere, dominum illum, virtutibus multis perspicuum atque clarum, hostem infestissimum musis contemptoremque non mediocrium solum, sed sublimium poetarum, non contemptorem solummodo, sed criminatorem usque adeo, quod ipsos appellare non vereatur – ut scribitis – ubilibet histriones. Novum profecto detractionis genus! Verum, si secundum communem acceptionem histriones vult esse poetas, quasi ioculatores res gestas personatis habitibus representantes, supino tenetur errore. Poete quidem non gesticulantur, sed gesticulanda componunt; qui non minus ab histrionibus differunt, quam a simiis homines. Nam, cum simie plurimum hominibus similentur et quadam naturali aptitudine multa, que faciunt homines, imitentur, taliter attamen ab hominibus differunt, quod, cum homo sit pulcerrimum animantium, simia sit turpius; quanvis habitu corporis et multarum rerum imagine ad hominis similitudinem propius accedat. Ut altissimus error sit tanti domini de poetis taliter iudicare. Sin autem forte voluerit, quod poete dicendi sint histriones, quoniam in laudando sicut iocularii modum excedant, non minus errare dicendus est, quoniam in hoc laudandi genere nulla prorsus sit inter ipsos de laudatione consensus. Illi quidem laudant, ut decipiant, ut irrideant vel blandiendo subrepan et lucrentur; poete vero diversissimum est ab hoc illorum fine propositum. Nam, cum – ut inquit Flaccus –

Aut prodesse velint aut delectare poete,

laudibus suis aliud quam histriones intendunt. Nam, si vere sint laudes, prodesse volunt et delectare, imo prosunt atque delectant; delectant enim gloria collaudati, quoniam – ut inquit Valerius – «nulla tanta sit humilitas, que glorie dulcedine non tangatur.» Prodest et hec eisdem, nam nichil efficacius ad firmandum animos in virtutibus et in rebus bene gestis premio laudationis. Siquidem semper metuit collaudatus, ne glorie, que contigerit, opinionem minuat cupiens, quod in ipso plus reperiri valeat, quam laudatum sit. Sin autem falsa fuerit poete laudatio, crede michi, cum poetam oporteat optimum virum esse, et poete sit – ut inquit Philosophus – laudare vel vituperare, quod non est, nisi viri, qui se irreprehensibilem sentiat, tenendum est commendationes, quas false scripserit, vel acerrimam criminationem esse vel sincerissimam doctrinam. O quam dulce reprehendendi genus, imo quam acutum supra vel sine meritis collaudare! Quid enim pudore criminationeque plenius quam audire de rebus, que non pertineant ad laudatum, aliquem commendari, quam quod ipse sentias de te predicari, que tibi noveris non inesse? Quid autem maius calcar ad bene vivendum efficaciorque doctrina, quam audire te talem dici, qualem desideres reputari? Quis enim tam futilis intellectus, qui non sentiat se, si preter veritatem commendetur, de vite perversitate recipiendi vel docendi gratia commoneri? Quantum enim apud Philosophum honeste, moderate et gratiose ludentes, quos eutrapelos vocat, a vomolicis differunt, qui scilicet nimis in iocis abundant; tantum nostri poete ab histrionibus differunt et, velut a vitiis virtus et a vitiosis honestissimi, separantur. Quod si dominus ille scientificus et insignis hanc opinionem ab aliis male persuasus induerit vel per semet – quod sine gravi non potest errore fieri – sumpserit, vellem libenter id scire. Conarer equidem poetas defendere, quos et Apostolus et illi sacre theologie doctores, qui fidem catholicam ornant et defendunt, allegant, et ipsos non esse spernendos ostenderem, sed admirandos potius et utiles demonstrarem. Nam quid tam stultum et tam anile cogitari potest quam vane opinionis errore damnare poetas, quorum dictis crebro exundat Hieronymus, nitet Augustinus, floret Ambrosius, nec careant patres Gregorius et Bernardus et, quibus ipsum vas electionis stultum non reputaverit se fulcire? Si poetas damnat, damnat et sine dubio simul cuncta christiane religionis lumina, que videamus auctoritatibus poetarum quasi quibusdam refulgere sideribus. Quod si parvi putat ornatum, legat opus illud divinum, quodve satis admirari fas non est, patris Aurelii, quo .XXII. libris Civitatis Dei construit edificium, et videbit poetas non solum ornande dictionis gratia sumptos, sed ad religiones Gentilium oppugnandas locis creberrimis advocatos. Videbit etiam non esse possibile sibi vel alteri clarum habere tam elegantis operis intellectum sine familiari noticia poetarum; cuius rei gratia sepe vidi theologie magistros nostri temporis non sine rubore quandoque recurrere non ad eruditos, quorum testimonium pro pudore fugiunt, sed ad pueros, ut, quod per semet intelligere nequeunt, de doctrina discentium mutuentur; sensi et quosdam, ne velle discere putarentur, super

aliquibus Virgilio vel alterius poete dictis alios et presertim pueros tentavisse; et, postquam, quod nesciebant, perceperint, respondentem puerum de ingenii promptitudine commendatum ad prosequenda studia blandis sermonibus exhortatos esse. Expertus sum et quosdam, qui, cum, quod responsum erat bene, non cepissent aut forte non incidissent in veri sensus doctrinam, quasi mirantes interrogaverint, quonam modo sensus, quem perceperant, stare posset, et veram edoctos sententiam respondisse sic sibi semper esse visum, nec unquam sensum illum alium probavisse; stetisse tamen dubios, nunquid posset talis expositio sustineri. Sed istos dimittamus, qui suam inscitiam obtegere curant et artibus variis, quod cuncta noverint, demonstrare. Sed per immortalis Dei maiestatem, quid potest ille dominus aut alter in poetarum carminibus criminari? Recusantne ornatum, qui solus consueverit in dictamine delectari? Respuuntne sententias, quibus veluti stellis splendet oratio? Abhorrentne verborum altitudinem, que de industria soleant rebus atque personis sublimibus adhiberi quibusve solis potest materia depressior exaltari? Damnantne varietatem, que, sicut uniformitas est fastidii mater, sic recreationem gignit et accendit, –ut ita loquar – intellectus et legentium appetitum? An abominantur musicam melodiam, sine qua metricus sermo non possit efferi? Caveant, ne digni sint audire, quod Philosophia Severinum nostrum increpans eidem obiecit, ut grecum habet proverbium et ut grece scribam: ΟΝΟΣ ΛΥΡΑΣ, hoc est: an es sicut asinus ad lyram? Sed video, quod opponunt. Inquient enim: «Quis ferat illa poetarum exquisita mendacia, quibus hystorias pervertunt confunduntque tam tempora quam personas quorumque sub tegumentis, quod dicere velint, occultant? Caveant autem, qui talia de poetarum carminibus reprehendunt, ne simili ratione totum divine Scripture corpus et vetus presertim Testamentum damnent. Nam, tametsi quecumque illo sacratissimo volumine collecta scriptaque sunt, quantacunque vel impossibilitate vel admiratione suscipiantur a piis et ab impiis rideantur, verissima sint, figuram tamen et aliorum esse signum sine dubitatione videmus. Destinata quidem et a Deo precepta Isaac immolatio figura fuit nostri Salvatoris in cruce pro salute mortalium immolandi. Venditio vero Ioseph et triginta argentei, quibus venditus est, tam precii quam venditionis filii Dei simulacrum et vestigium extiterunt. Et ferme nichil est, quod ad litteram legatur ibi factum, quod non sit ad significandum aliud institutum; quod quidem esse poeticum quis est tam attrite frontis vel tam hostis veritatis, ut inficietur aut contendat? Verum inquient illi: Negare nolumus sensum, quoniam – ut monet Apostolus – «littera occidit et sensus vivificat», quanvis et hec ipsa littera contineat veritatem. Tui vero poete nimis iniuriosi sunt veritati, qui scilicet illam obruunt falsitate et, quod clare exprimere possunt, fabularum tegumentis obscurant. Quorum duorum ultimum est commune tam poetice quam divine Scripture. Nam et divinitas potuit, quod volebat, sine figurarum involucris enunciare et, quantum ad illam, quam significare volumus veritatem, nichil attinet, sive vera sint sive falsa illa, quibus veritatem, quam volumus, exprimamus. Si tamen in subtilissimam iverimus contentionem, non inconveniens fuit divinitatem, que summa veritas est, de veritate veritatem excutere; quod autem poetica instituit, ut de fictione et re non vera veritas eruatur, cum humanum inventum sit, debet sue commendationis precio non carere. Scriptum est enim: «Dies diei eructat verbum» – quod

quidem divinissima res est – «et nox nocti indicat scientiam.» Que res, cum humana sit, sue laudationis premio non privatur. Non enim tantum poetice favendum est, quod, que divinis admoventur per poeticam facultatem his, que rebus humanis adhibentur, non debeant antecellere et presertim de veritate prestare. Proprium est ergo divine poetice veritatem in signum assumere, qua tegatur veritas et cuius mysterio latens et quasi sequax veritas depromatur. Humane vero poetice, que de illa germana veritate immediate non oritur, convenit, ut, licet pro signo significandarum rerum veritatem possit assumere, ficta tamen quedam et ludicra non recuset, cum et ipsa feratur et exeat in aliquam veritatem. Nec dicat aliquis: Cur illos oportuit in has poetice quasi monstruosas inventiones incurrere, cum potuerint sine velamento quoppiam, quos fingendi tenuit ardor, aperte, quod voluerant, explicare? Sicut enim in divinis, que supra nos sunt et ab intelligentie nostre potestate remota, sed longe magis a significandi facultate, quoniam plus intelligimus quam efferre possimus, nostre in figuratos sermones necessitate profecti sumus, sic et in humanis placuit ab his, que pro divinitatis expressione recepimus, ornandi quandam elegantiam mutuari, et, quod nobis in divinis necessitas fuit, in humanis fecimus voluntatem. Ut, sicut in illa veritas ex veritate processit, sic in ista non ex veritatibus solum, sed ex fictis et humanis inventis ipsa veritas oriatur et quasi lux in tenebris lucens et ex falsitatum abditis immaculata procedat. Nec sum animi dubius, quin, si licuisset tractatoribus vere et germane veritatis fictionibus uti, veritates suas exquisitis fictionibus ornassent. Sed germane veritatis integritas, que, sicut omnium veritatum germen est et mater, sic omnium falsitatum recusabat consortium, passa non est de falsitatum gremio quasi nasci vel de suo contrario generari. Nec vanum arbitretur aliquis altitudinem veritatis abscondere. Nam – ut inquit Gregorius super Ezechielem: «Magna utilitas est ipsa obscuritas eloquiorum Dei, quia exercet sensum, ut fatigatione dilatetur et exercitatus capiat, quod capere non posset ociosus.» Et subdit: «Habet quoque adhuc maius aliud, quia Scripture sacre intelligentia, si in cunctis esset aperta, vilesceret, in quibusdam locis obscurioribus tanto maiori dulcedine inventa reficit, quanto maiori labore quesita animum fatigat.» Hec ad litteram pater Gregorius. Que quidem sic pro divina Scriptura dicta sunt, quod etiam poetice seculari negari non debeat convenire.

Verum cur ego per tam anxie disputationis angustias trahor? Scio, quod ille non mediocris Italie princeps de comminatione Virgiliane statue nec potuit nec debuit criminari. Nec minus certissime teneo, quod nunquam debuerit de poetis verba, que scribitis, protulisse. Nam, licet eum audiam optimo consilio ad studia divina conversum, credibile tamen non est, quod tantam contra poetas conceperit inimiciciam, quos legat a sanctis doctoribus et ornatus gratia recipi et probandarum vel improbandarum rerum studio tam multotiens allegari. Quare, quicquid scripseritis, donec aliud accepero vel – ut rectius loquar – invenero, nec vobis nec aliis credam, quod tantus vir tanteque scientie et virtutis atque moderationis, quante sit Carolus Malatesta, tam reprehensibiliter de sacris vatibus alloquatur.

Hec hactenus. Que cupiam in Caroli venire manus, non ut corrigat errorem suum, in quem – ut arbitror – non incurrit, sed ut se firmet in recto proposito, si, prout est credibilis, non erravit. De vobis autem quid dicam, qui tam leviter in re, que carere fide debuit, nescio cui fidem stultissimam prebuisistis? An

estis forsā illius nationis et gentis, de qua scribitur, quod audita teneant pro compertis? Si enim illud fama fuit, non venit in mentem Maroneum illud:

Tam ficti pravique tenax quam nuncia veri?

Sin autem attestatio fuit, cur non discussistis, an ex auditu testimonium tulerit an ex visu? Cur non examinastis, quanta sibi super tanto facinore fides debebatur? Cur alterum non expectabatis, si fuit unus? Sin autem duo, cur non multos? Nunquamne vobis occurrit vulgatum illud:

Rara fides ideo, quia multi multa locuntur?

Si tam levis ad credendum fuisset, potuistis, imo forte voluistis me in iocularium errorem inducere. Sed ego propter incredibilitatem rei vobis et auctoritate vestra in solam motus admirationem – id ab omnibus, qui de Mantua venerant, sciscitatus sum – nec ante destiti, quam a pluribus perceperim veritatem. Expectabam et expectavi diu, quod palinodiam caneretis exemplo Stesichori inter vituperationes et laudes Helene fortune variantis alternatione iactati; sicut enim Helene detrahendo perdidit oculorum usum, sic postea laudando recuperavit. Sed, cum frustra fuerim aliquandiu moratus, quod, sicut fueratis mendacii testes, sic essetis veritatis precones, video, quod, cum taceatis, vobis gratum foret me in errorem tante stulticie coniecisse. Quicquid autem vel scribentes erraveritis vel subticendo speraveritis, velim vestram levitatem et in credendo precipitationem et inconsiderantiam agnoscatis.

Nunc autem ad id, quod tuum proprium est, veniam. Scripsisti, mi Peregrine, te vani amoris turbines et furias reliquisse et animum in illum firmasse, qui pro salvatione humani generis in cruce pependit; et subdis – ut verba tua coniungam: «Speroque, ni me acerba fortuna vexet et inquietet, ante biennium eligere vitam, quod factor rei ero, que dominium michi temporis vindicabit, et curias fugiam et lucra, que me usque in diem presentem vera libertate privarunt. non me tanta, quanta te, servum videbit etas; utque credas me alterius Peregrini habitum commutasse, oratorium unum construi feci extra portam Sancti Mammoli, in quo reliquias deponam insani Cupidinis et Redemptoris nostri genitricem pro Iohanna fallaci diligam et amabo, teque in seculi turbatione dimittam et in labore omnibus blandiendi. Vale, et partem tue senectutis expende pro me, ut, si tibi superstes ero, valeam tuis sacris eloquiis edoceri.» Hec omnia verba tua sunt ad contextum, ut te non in pulvere, quem ventus exagitet, nec in glacie, que sole vel igne liquescat, scripsisse scias; que pro tanto presentibus annotavi rescribens, ut

maneant in exemplum. Et ut super eorum aliquibus possim tecum amabiliter disputare, tunc inquis: «Iam vani amoris turbines et furias dereliqui.» Tunc in Salvatorem nostrum animum firmasti, qui vitam intra biennium te speres electurum, quo tante rei compos fias, quanta requiritur ad dandam tibi temporum libertatem et hoc ipsum non nisi permittente fortuna? Qui sis in illo oratorio tuo reliquias depositurus insani Cupidinis quique sis pro fallaci Iohanna Mariam virginem amaturus? Firmavistine te in Christum, mi Peregrine, qui nondum diligas, sed dilecturus sis Virginem, eius matrem? Adhuc insanis, mi Peregrine, qui speres, que fecisse te dicas, qui nondum amoris insani reliquias deposuisti et tamen in Christum te fixum esse confidas? Non sentis hec, quasi ex adversa regione, sibi contradicere? Tu speras de te mirabilia, sed ego non spero, potius autem ardentem exopto. Gaudeo tamen, quod, qui quondam Iohanne tue tam cecus eras amator, quod mea monita non videbas, tandem apertis oculis fatearis amorem illum esse fallacem. Indignor autem et displicet, quod, licet illum fallacem agnoscas, nondum tamen deponis et felicissimam illam commutationem adhuc non virginem Mariam, sed Iohannam diligens non fecisti, quam te dilecturum dicas et amaturum, non amare. Cur differs, mi Peregrine? Cur non hodierno manus inicis? Cur crastinando temet tradis in longum? Non requirit iste contractus oratorium, nisi cor et mentem tuam, non temporis spacium, quod possit uno momento compleri. Si finias amorem stultum, fallacem insanumque Iohanne, diligas mox aliquid aliud necesse est. Non potest animus noster non amare; perpetuus est, semper viget, semper cogitat, semper amat. Si in virginem Mariam amando non transis, alteri rei amando cohereas necesse fit vel in Iohanna sine dubio remanere. Dic michi, amasne adhuc Iohannam? Credo plane, quod ames, vel, quid aliud ames, ostendas. Amabis Mariam virginem pro Iohanna? O felix Maria, quam solam dignam putes et eligas, in quam Iohannei amoris nervos intendas! Dic michi, amabisne in Maria sidereos oculos et alia, que quondam in Iohanna perditus mirabare? Si hoc in Maria non amabis, non amabitur pro Iohanna. Sed inquis: «Nimis inheres verbis. Cur cuncta distorques, cur ea non sane intelligis? Scis plane, quid velim.» Ego vero nichil distorqueo nec aliter a significatione verborum recedi oportere iudico, quam cum manifestum sit aliud sentire proferentem, ut legitur respondisse Marcellum collectione tertia materie legatorum; nec plus intelligere possum, quam verba significant. Quomodo quidem, quid velis, sciam, quando tu nescis exprimere? Possum forte scire, quid velle debeas; quid autem velis, quis sciat nisi spiritus, qui in te est? Summa eius, quod tecum volo, est, quod michi confitearis te Iohannam amare. Quid enim aliud credam, cum nondum vitam institueris, quam sis intra biennium, imo speres, nisi te fortuna vexet et inquietet, electurus; cum te depositurus illo tuo oratorio scribas reliquias insani Cupidinis et Redemptoris nostri genitricem pro fallaci Iohanna diliges et amabis? O si de Ferraria redeat sidus tuum, Iohanna tua, o si revideris ipsam solitis telis armatam; o si pulcra, si venusta, si cuncta illa plena honestatis atque virtutis, que quondam in ea – nescio si! – videbas, sed te videre tum putabas, tum putari volebas, respiceres, num diceres:

Sola hec inflexit sensus animumque labantem

Impulit. Agnosco veteris vestigia flamme.

Diceret animus tuus profecto, diceret cor, diceret intellectus, nec os ipsum, quod ex abundantia cordis loquitur, hoc taceret. O tunc te felicem! O desertum oratorium, o invisibilis desertaque Maria! Sed quid per ista discurro? Sum equidem certus, quod, si tibi Iohanna cum pulcritudinis sue pompa mitis innueret, si tuo amore se correptam ostenderet, si clamaret – ut in Cantica legitur: «Adiuro vos, filie» Bononiensium, «si inveneritis dilectum meum», Peregrinum meum, «ut nuncietis ei, quia amore langueo»; o, si canticum hoc audires, quali quantoque movereris furore! Quas voti catenas, quas professionis leges, que vite dogmata, que religionis vincula non rumperes, non postergares, non parvifaceres, non solveres! Memento, quod «omnia vincit amor»; memento, quod tibi et aliis Bononiensibus, sive celo sive consuetudine sive naturale sit, commune nimium est amare; memento, quod licentiosus apud vos sit iste mos et consuetudo nedum hominibus, sed puellis; memento, quod adveniente proco subito penes amasiam consessus instanter offertur, imo datur et in chorea digitorum annexus. Memento, quod puellis liceat intendentem sibi – sic amasios vocant –, si se videre neglexerit, increpare. Nec ex his inhonestatem arguerim, sed hoc potius, quod in amorem ferventius atque licentius ardeatis.

Dicam tibi compatriote tui, civis bononiensis, hystoriam, non fabellam, ut ostendam, quam perditte diligatis. Fuit unus – cuius quidem nomen subitico – par tibi genere, par etate, nec tibi professione difformis nec etiam dignitate et – ut veraciter et totum simul eloquar – alter quodammodo Peregrinus. Huic fortuna fuit, ut et suam Iohannam amaret: nuptam, ut tua, pulcram, ut tua, severam et honestam, ut tua; fuit et par eventus in viro, qui propter homicidium exularet cuique non aliter faveret amasius sue Iohanne, quam tu marito tue. Denique post multa sue exultationis loca Ferrariam sibi legit asilum, in qua cum uxore teneret perpetuum incolatum; cumque secum vellet Iohannam habere, petiit vel indicari fecit amasio votum suum. Ille – sicut omnes amantes, imo amentes sumus in damna nostra proclives –, quo Iohanne placeat et viro se amicum – sicut amasium uxori – prebeat, securitatem exuli procurat. Venit ille, omnibus gratulatur, necnon et uxoris amasio gratulatur. Componit sarcinulas; nec solum se recessui preparat, sed recedit uxorem secum ducens nullo tempore redituram. Stultus ille civis tuus et alter tu, qui desiderio sue Iohanne materiam dederat et iuvamen, tandem, sed frustra, quod fecit, agnoscit; omnia tamen letus toleravit. Sed quando recedentem aspexit animam suam et cor suum in amentiam versus se speciosis preciosisque vestibus ultramarinis, quas ciambellottos dicitis, induit et velut amens illam sequitur usque ad portum; scilicet apud sinistram alvei ripam, a quo Rhenum primo sive Rheni deductionem, qui per aquas Ferrariam petunt, navigant, in limose vallis seu vallium amplitudinem descensuri. Ibi parato primum ientaculo, quod quidam obsonium vocant, suam liberalitatem ostendit; post hec se reddit in omnibus officiosum providens, ut Iohanna molliter accubet in scalmu, quem

burclum, quasi barculam, vocant, ut sine periculo pedem transiens ponat et burclum sine metu periculoque conscendat. Postquam omnia ex consilio facta sunt, solvit nauta funem et clavum, ut naviculam regat, apprehendit et firmat; nec clavo contentus socium invitat et cogit ad contum, et ipsemet instrumento simili naviculam impellit et aque descendens velocitatem non adiuvat solummodo, sed vincit. Heu, quis tunc animus fuit amanti? Quam gravis quamque intolerabilis ille discessus? Furere cepit civis tuus et per ripam attonitus currens nunc Iohannam hortabatur, ne timeret, nunc navicularium, ut ageret diligenter. Dicitur autem, quod aliquando – tanta fuit improbitas – navim intraverit, quod michi facillimum est putare. Vellem autem illum profecto vidisse clamantem vocibus, innuentem oculis et capite manibusque monentem, ut ipsum describere possem. Dicam autem unius rei, que risu carere non mereatur, eventum. Forte fuit, ut lenta pluvia ripas madidas reddidisset; ergo dum ille naviculam sequens currit, dum extremo ripe margine, quantum potest, navicule propior vadit, dum navigantes alloquitur, dum salebras saltu transmittit et limosa volutabra transiens exagitat, totus ceno, cuius abundat ripa – ripe vero fluminum non sordide solum, sed ceni copiosissime sunt – fedatus tandem cecidit super ripam et luto plenus exsiliens cadit in Rhenum limoque sordidus et undis perfusus non astantes solum, sed navigantes, imo ripas fluminis et ipsum flumen lacrimosas salices ac arbores alias et pisces stulticie sue testes relaxavit in risum. Denique – sicut de Menete legimus apud Virgilium –

Illum et labentem cuncti et risere natantem,
Necnon limosas arcentem vestibus undas.

Vellem te fuisse tanti ludicri spectatorem, imo te fuisse, quem predico; vellem illum vidisses cenosum et madidum civitatem intrare digitoque monstrari quasi fatuum et insani amoris exemplum et a cunctis obvium derideri. Non puto, quod minus permotus fuisses et ad te reversus omnia reduxisses in personam tuam, quam legamus Eneam fato Priami sui parentis rationem de cede, quam viderat, habuisse; de quo postmodum dixisse refertur:

Ac me tum primum sevens circumstetit horror;
Obstupui; subiit cari genitoris imago,
Ut regem equevum crudeli funere vidi
Vitam exhalantem; subiit deserta Creusa
Et direpta domus et parvi casus Iuli.

Forte quidem, si vidisses illum aspectu fedum, ceno turpem et aqua madentem, turpitudinem tuam ut suam et stulticiam tuam vidisses, ut, quod sentire ratione non vis, exemplo coram et corporalibus oculis intuereris.

Video, mi Peregrine, quod inter errores de Iohanna conceptos lumen tibi veritatis effulget et quod ab hoc extremo ad extremum aliud invitaris. Sed prius velim te reducas in medium, quam mediteris extremum. Amare Mariam virginem et amasse Iohannam duo sunt extrema et, que veluti ex opposita specula se respiciunt: Mariam quidem tantum amare non poteris, quantum debes; Iohannam autem tam parum amare potuisti atque potes, quod modum non excesseris in amando. Illam ad corporalem dilectionem et insaniam amavisti, sed istam ad spiritualem consolationem et castitatis exemplum amare necesse fit. Illam inter transitoria mirabaris, hanc autem prediligendam sciveris inter eterna, que quidem ducant in finem ultimum, cui tunc propinquus eris, cum ipsam supra te, si potes, amabis. Quo te hortor, mi Peregrine, teque moneo, si quid unquam a me doceri velis, quatenus in totum a Iohanna discedas. Deinde cogita te reipublice tue communitatis obnoxium atque familie tue tuisque filiis ac proximis obligatum. Postquam hec feceris, satis tunc in ultimum illum amorem et Marie caritatem, que non inflat, sed edificat, liber a ceteris obligationibus te componas licebit. Hinc debitum solvens addisces et, quantum illi summo bono debeas et qua via sibi, quod nondum intelligis, satisfias. Te statuit Deus multorum patrem et multis propter multa refugium et amicum deditque, quod in republica tua possis plus quam communiter quivis alius operari. Si hec reliqueris, nonne ea Deus exiget de manu tua? Talentum hoc accepisti; ne defodias illud, exerce, labora, fac te servum utilem reddas in his, que tibi tradita sunt. Forte quidem ex Deo non est, quod ad aliud te convertas. Bonum et honestum est Mariam amare, sed melius imitari. Scito tamen nos ad hoc non oratorio manu facto nec auxilio solitudinis indigere. Mens nostra, cor nostrum et anima nostra templum est Dei perpetuum, non manu factum. Ibi vivit conscientia nostra, ibi nostra videtur affectio ab illo, qui scrutatur renes et corda quique ea, qualiacunque sint, et ab eterno non bene solum, sed optime vult et ab eterno iustissime facit. Iustissime quidem nos deserendo, quo mala fiant, vel benignitate gratie preveniendo assistendoque nobis, ut bona fiant, ut fiunt. Hoc est templum Domini, quod destruitur et in triduo reedificatur. Destruitur enim in labe peccati; restauratur autem in triplici lumine penitentiae, in compunctionis scilicet amaritudine, recognoscendo peccata, in confessionis verecundia, evomendo secreta et in satisfactionis contritione, deflendo commissa. Hec domus orationis vocabitur depulsis ementibus et vendentibus, hoc est: temporalis vite commertiis, qua nichil agimus, nisi quo temporale quicquid acquiramus. In foribus equidem huius templi nostri stat superbia excellentiam cogitans, incubat avaricia congregans occasura, ardet invidia mala desiderans, furit ira lucrari cupiens ex iniuria, meret tristitia ocium querens, heret gula mulcere volens gustum sordetque luxuria voluptatis petens delinimentum. Hos ementes atque vendentes e templo Dominus expulit, ut et nos de nostri templi foribus expellamus. Prohibuit et ista commertia, ne nos ea templi, quod abditis habuerimus, admittamus. Purga templum, mi Peregrine. Nil cupias transitorium; sed, quanto pulciora sint visu quantoque dulciora gustu quantoque suaviora

contactu, tanto minus non verbis, sed affectibus et opere concupiscas. Noli cogitare tibi quietem, quam habere non potes in carne. Cura tecum erit in eremo, non relinquet in oratorio nec solum te dimittet in lecto. Nescis, quibus pungatur stimulis, cogitationibus urgeatur subiaceatque periculis solitudo. Laudamus omnes timere, que nescimus; et negociosus et ociosus suis laborat incommodis. «Quisque suos patimur manes», nobiscum affixum est, quod nos impedit, nos molestat et nos inquietat. Noli credere, mi Peregrine, quod fugere turbam, vitare blandarum rerum aspectum, concludere se in claustro vel in eremo separari perfectionis sit via. In te est, quod operi tuo nomen perfectionis imponit, quod hec, que te non tangunt, imo tangere nequeunt, intus recipit, si se mens tua et animus tuus intrinsecus continebit, si se non quesiverit extra. Si hec extraria non admittet, platea, forum, curia et frequentissima civitatis loca tibi fuerint eremus remotissima perfectaue solitudo. Sin autem vel recordatione rerum absentium vel coram positarum blandiciis se mens nostra porrigat ad externa, nescio, quid solitarium vivere prosit, quoniam anime proprium semper est aliquid cogitare vel, quod comprehendatur sensibus vel memoria representetur vel intellectus acumine componatur vel affectus desiderio fabricetur. Et quid? Dic, mi Pergerine, quem Deo reputas gratiosorem fuisse, Paulum eremitam et ociosum an Abraham occupatum? An Iacob cum duodecim filiis, tot pecorum gregibus et duabus uxoribus, tot divitiis tantaue suppellectili acceptiorem Deo non putas extitisse quam duos Macharios, Theophylum et Hilarionem? Crede michi, Peregrine, sicut sine comparatione plures sunt, qui seculi rebus intendunt quam, qui solum spiritualibus occupantur, sic longe plures ex hoc hominum statu recepti sunt, quam ex illo, qui solum spiritualibus intenderunt. Quod si forsitan michi non credis, credas, si placet, Aurelio, qui super titulo psalmi quinquagesimi primi dixit: «Duo genera hominum attendite: Unum laborantium, alterum eorum, inter quos laboratur; unum de terra, alterum de celo cogitantium; unum in profundum cor mittentium, alterum cor angelis coniungentium; unum de terrenis sperantium, quibus pollet hic mundus, alterum de celestibus presumentium, que promisit non mendax Deus. Sed mixta sunt ista genera hominum; inveno modo civem Ierusalem, civem regni celorum, administrare aliquid in terra; ut puta, purpuram gerit, magistratus est, edilis est, proconsul est, imperator est; rempublicam gerit terrenam, sed cor sursum habet; si christianus, si fidelis, si pius, si continens, in quibus est, sperat, in quibus non est. De quo genere fuit sancta illa mulier Esther, que, cum esset uxor regis, ventum est ad periculum deprecandi pro civibus suis et cum domino oraret coram Deo, ubi mentiri non posset, in oratione sua dixit ita sibi fuisse illa vestimenta regalia, sicut pannum menstruate; vel – ut habet nostra translatio –: tu scis necessitatem meam, quod abominor signum superbie et glorie mee, quod est super caput meum in diebus ostentationis mee et detestor illud, sicut pannum menstruate.» Quibus pater Augustinus immediate subiunxit: «Non ergo desperemus de civibus regni celorum, quando eos videmus agere aliqua Babylonie negocia, aliquid terrenum in republica terrena; nec rursus gratulemur continuo omnibus hominibus, quos videmus agere negocia celestia.» Et post aliqua subdit: «Illi in terrenis rebus levant cor in celum, isti in celestibus verbis cor trahunt in terram.» Hec omnia pater Augustinus, ut tibi non blandiaris de tuo oratorio manu facto, nec exinde putes te magis celestibus propinquare nec me

damnes in seculo remanentem et te iustifices a mundo fugientem. Plane quidem tu mundum fugiens a celestibus trahere potes in terram et ego in terrenis remanens erigere potero cor in celum. Et tu, si familie filiisque tuis, si proximis et amicis sique reipublice tue, que cuncta complectitur, provideas et servas et intendas, non potes ad celestia cor non erigere Deoque non placere. Forte tamen et in illis occupatus magis placeas, quoniam in illius prime cause coesistentiam non tibi solum vindices, sed cum ipsa, cui quidem omnium cura est, tum ad familie necessaria, tum ad amicis grata, tum ad reipublice salutifera te coniungas et, quantum facultas dederit, opereris. Scio – nec id pro nunc contendere volo – sublimiorem et perfectiorem esse vitam contemplantium illud divinum obiectum, quod super et ante omnia debemus et iubemur diligere, quam eorum, qui sunt in actionibus occupati. Siquidem illi Deum contemplantur et amant; isti vero Deum etiam amantes ministrant et serviunt creature, si perfecti sint propter Deum; alias autem tam errore quam scelere contaminati creature propter creaturam. Sit contemplativa perfectior; quoniam sit adeo durationis continue, quod – sicut inquit Veritas – «Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea»; siquidem a presenti seculo continuabitur tenore dilectionis etiam in futuro, quoniam sicut hic eterna cogitat, sic ibi inherebit et fruatur eternis; sit sublimior altitudine cogitationum, sit suavior dulcedine tranquillitatis et meditationis, sit sufficientior, quoniam paucioribus egeat, sit divinius, quoniam divina potius quam humana consideret, sit et nobilior, quoniam intellectum, nobiliorem anime partem, exerceat, qui singulariter inter animantia soli convenit homini, sit denique diligibilior propter se, sit etiam – ut inquit Aurelius – querenda caritate veritatis; ipsa tamen activa, quam fugis, suscipienda est tam exercitio virtutis quam necessitate caritatis. Etenim – sicut dixit Philosophus – «melius est philosophari quam ditari, sed non magis eligendum necessariis indigenti.» Melior est contemplativa, fateor; non tamen semper nec omnibus eligibilior. Inferior est activa, sed eligendo multotiens preferenda. Nam, cum illa sit voluntatis, hec necessitatis, nec tam annexa colligataque cum esse, quod etiam non curet et consideret bene esse, credis viam istam et vitam ad celum aditum non habere? Forte etiam, cum beatitudo eterna sit actus, non habitus, et in amando, in tuendo fruendoque versetur et in ea cesset omnis speculationis contemplationisque discursus, quoniam videbimus, sicut est, non fuerit inconveniens dicere, quod, sicut contemplativam actu precedit activa, quoniam illam producat et gignat, sic, postquam hinc exierimus, subsequatur. Non enim licuit Iacob habere Rachel, nisi postquam Lie coniugium emeruit septennioque possedit. Liam vitam activam intelligunt, Rachel autem contemplativam. Nunc autem, sicut in hac vita Lia precedit in ordine, sic remanet post Rachel in illa vite

eternitate. Semper lippa tamen, quoniam hic temporalia cogitet, attamen propter Deum; et, cum venerit beatitudinis gratia, finem obiecti beatifici non attingat. Nec deest et in hoc mysterium, quoniam Rachel primo mortua est; demum autem Lia condita sit cum Isaac et Rebecca. Conditur autem post Rachel Lia, hoc est: activa vita post contemplativam; et ubi? Certe cum Isaac et Rebecca. Quid est Isaac, nisi – sicut referunt interpretores – risus et gaudium; Rebecca vero quid est, nisi multa sapientia, multa patientia vel, que multum accepit? Ut hac de Genesi lectione et consideratione clarum sit Liam

cum risu et gaudio, cum multa sapientia, que quidem ex actione perficitur, et multa patientia, que per operis et laborum continuationem significatur, et cum his, que multa accepit, que sunt in Isaac et Rebecca vite beate figura, condi et sepeliri. Verum, licet hec et verbis et ratione distinguamus, permixta tamen sunt, nec potest, qui rebus ita seculi connexus est, quod cuncta faciat propter Deum, omnino contemplatione carere; nec contemplativus, si tamen hominem vivit, prorsus de rebus seculi non curare; nam, cum sit illi finis omnium actionum suarum Deus, quomodo potest hoc contingere, quin et Deum contemplatus fuerit et de actu in actum continue contempletur? Et, cum huic necessarium sit vivere proximoque prodesse propter Deum – illud quidem natura, sed hoc divine legis iussione –, potestne semper sic in contemplatione manere, quod de vite necessitate non cogitet et pro salute proximi non laboret? Eritne taliter contemplativus, totus conversus in Deum, quod super calamitate proximi non commoveatur, quod de morte coniunctorum non doleat et super excidio patrie non fremiscat? Qui profecto talis foret et in hac conversatione mortalium se talem exhiberet, non homo reputandus esset, sed truncus et inutile lignum, lapidea rupes et durissimum saxum, nec foret – quod consummate perfectionis est – mediatoris Dei et hominum imitator. Ille quidem super Lazarum infremuit et super Ierusalem abundantissime flevit; in his, sicut et in aliis, relinquens nobis amplectendum exemplum. Et – ut aliquando concludam – sit licet melior contemplatio, diviniior atque sublimior, permiscenda tamen est actioni nec semper in illo speculationis culmine persistendum. Nam, etsi volueris patrem Augustinum considerare meditantem et agentem et ipsummet hinc contemplationi intentum, inde monitionibus, hinc quodammodo fruentem, idest: inservientem, proximo, hinc Deum cogitantem, inde cogitata scribentem, hinc in Deo quiescentem, inde cum hereticis confligentem, crede michi, maior tibi videbitur ipse activus quam contemplativus, non solum infinitis ex actione commodis, que venerunt ad omnes sui temporis et ad nos, sed etiam active vite meritis, que sibi mensura fuerunt gratiose retributionis. Et dic, queso, de quo discutiemur in ultimo illo iudicio, nisi de operibus misericordie, licet neglectis vel impletis? Nam, qui nudum induerit, famescentem paverit, sitibundum potaverit, humaverit mortuum, carceratum solverit, infirmum visitaverit et suscepit peregrinum, audiet felicissimum verbum illud: «Venite, benedicti patris mei: possidete vobis regnum paratum a constitutione mundi.» Nec, si te firmes in Christum, de solitudine cogites. Plus enim sine comparatione meruit Hieronymus in congregatione quam in solitudine. Illic flevit; illic, fateor, sarcinam peccatorum deposuit; illic post a mundo recessum talis factus est, quod in claustro militare potuerit. Sed in congregatione atque frequentia monasterii, mi Peregrine, cum hereticis pugnavit, clericos increpans mundavit et instruxit, adversariis restitit, multos edificavit et universe christianitati thesaurum sacrum tradidit litterarum. Et non homines solum habuit obsequentes, sed leone pro custode necnon et pro iumento, quod in eremo non meruit, usus est. Velim autem, si vitam commutes, prius addiscas in multitudine non tibi, sed Deo placere, ut ex illa turba discedens non tuam quietem, non aliquam ex rebus etiam honestissimis voluptatem intendas, sed peccatorum lacrimas et pro dilecta Iohanna summam afflictionem flendo tuos errores et penitentia conterendo. Spero quidem, quod, si talis hinc discesseris, sicut in presenti stulticia tua minaris, in